scandalizat te cruce cū
et cetera. **N**unquā cū
corpale hunc oculū
mouemur cruce? aut
vnā ex manibz istis
similiter et vnū pedem
abscondere? Absit a no-
bis huiusmodi carua-
lis dūno et ridiculo-
sa cogitatio. Sed post
qm̄ ab exterioribz scan-
dalis deterruit nos ser-
mo diuinus asperere
satis sicut audistis?
consiliū dat quid de
eo nobis agendū sit
scandalo qd̄ interius
patimur: cōtrariam
inuenientes legem in
mēbris nostris. Ipse
enī nouit figmentū
nostrū: q̄ cuiusmodi
scandalum nō tam
facile a nobis valeat
euitari. Tu autē dñe?
In festo sancti kumi-
berti ep̄i. lectio prima.

Gloriosam sancti
kumberti mēo-
riam pijs venerari sp̄
affectibz. et magnis
frequenter extollē lau-
dibus. tū decantissimū
tū saluberrimū esse:
nemo fere qui nesciat.
De luminariis enī ill-
marinis erat? que
super candelabrū posi-
ta. per totā mūdi lati-
tudinē arūferebant
ignē: que ipsa veritas.
et lux mūdi ih̄s xp̄s.
in terrā mittē venerat.
Hic adhuc puer. sinis-
trū ramū pythagorice
littere. prius dūno p̄
animum v̄tutē satage-
bat effugere: quā ad
cūsdē buiū p̄ etatem
corpus posset ascendere.
Nam dū pater eius
aallo noie. dar̄ pro-
uīcie mosellensis idi-
gena. puerū elegantē.

56

et iam in primis infancie
 rudimentis. aptum vir-
 tutibus. precellentissimo
 dagobato francoꝝ re-
 gi nutriendum. simul
 et puerendum illectis
 familiaritate regia com-
 mendasset? ipse mirum in
 modum non tantum ab illi-
 citis omnibus. verum etiam mul-
 tocius a licitis quibusli-
 bet vitam liberam. et quasi
 solitariam duxit: unita-
 tus videlicet maternelle
 pietatis ingenium. quod
 ab ipsis cunabulis si-
 mul cum infancie lacte
 sedulo potare percipuerat.

Hec cum *secunda*,
 omnipotentis dei
 famula nomine regina.
 sic maritali deseruiebat
 arbitrio: ut se tamen
 corde fidelissimo totam
 christi manciparet impe-
 rio. Itaque beati kun-
 bertii mater fixum in anno

re dei animum superius
 adherere desideriis fecit?
 et edocta per spiritum sanctum
 equo iusticie librari-
 ne sua cuique dedit: unum
 id utique satisfaciens
 per necessariam dispen-
 sationem? creatori suo
 placens per promptissi-
 mam deuotionem: pignus
 tamen sibi dulcissimum
 magis deputabat ecclie-
 siastice religionis offi-
 cio quam terreni regis
 obsequio. **P**uer autem
 deo deditus in regali
 palacio scilicet virtutum
 iungulabat: et subiectus
 regi quasi precellenti deum
 timebat. regem honori-
 ficabat? hac se spon-
 tanea necessitate con-
 stringens. ut quo diffici-
 lius laborandum videtur
 in deputato sibi opere:
 eo delectabilius et effi-
 caciis illud pre ceteris

coeuulis suis festina
ret arripere. **Tertia.**

Lux enim in illo
diuine pietatis
emittit: et velut ad
uocatum atque statutum
in medio paruulum cuius
gelicam exemplum ymo
delectabile speculum
omnibus dedit. Erat namque
mansuetus et pacificus:
ac in omni honestate, uti
litate et probitate doc
lis: gloria quidem non
tam iam et ventosa
eritatus ad obedientie
studia. Nam magistra
et gubernatrix hoc inte
egit gratia: ut foris
in edocendo ad imposi
ta ministeria puero,
non laboraret preceptis
instancia. Namque capaci
simum inhabitantis dei
vasculum, plus etiam sibi
studio humilitatis assu
mebat: quam vel magiste

rio vel exemplo didice
rat. Namque non contentus
regi solummodo et maiori
bus, iuxta personae suae con
gruentiam deservire: in
tantam sepe vilitatem se
metipsum detruere cona
batur: ut etiam seruorum
vice calcameta dethere
soleret atque mundare?
Dupla nimirum simplici
tate deo acceptabilis:
cum illius et puerilis etatis
naturalis puritas, et
virilis ingenij voluntaria
pietas commendabat.
Quarta.
Quam ergo ab hoc primo
exercitij gradu uellet illum
dominus ad altiora uirtutum
inartumeta consendere:
reuelare dignatus est
regi, quantum apud ipsum
meriti puerilis illa sim
plicitas habetur. Qua
dam denique nocte dum idem
rex puigil in lecto quies

37

ceret? vidit subito lo-
 cū illū ubi scūs puer
 soporis gracia mēbra
 fessa cōposuit mag-
 nifico lumine splende-
 re: eodēq; pene signo,
 futura pueri facta no-
 tari quo saulū dicit
 de celo vocari. **D**icit
 enī ibi īmutatio dex-
 tere excelsi cū marpa-
 cione et tremendi lu-
 minis īmmissione frā-
 ē: ita hic electio diu-
 na blādictis luminis
 signo mōstrata est.
Utrūq; tamē lux illa
 missa celitus amouit
 it? ut et egipciacos
 vitare tenebras discer-
 rent: et p̄ israhelicas
 māhones repulsiā
Sup̄ue hēditatis glām
 ducatu vere lucis q̄ere
 uollet. **M**ane itaq;
 facto rex de visione so-
 licatus? et miraculi no-

uitate p̄territus: req̄si-
 uit q̄s in eodē loco, ubi
 splendore desup uiderat
 radiantē p̄ noctis silen-
 cia q̄auisset. **I**ntellexit
 enī q̄ tale presagium,
 magnū aliquid por-
 tendisset. **Tu** at. **Quinta.**

Qui cū apparito-
 res suggereret
 kunibertū ibi puerū
 dormiuisse, qd̄ et prius
 ip̄i? diligenter itendētis
 industriā nō latebat?
 apprehensū enī nō de-
 turba scorsū, sed corā
 cūctis q̄ aderāt solito
 familiaris allocut? ē,
 et adoptatū sibi ī filij
 locū. ā plerū dulcissimo
 excolatus ē: p̄mūcās
 q̄ vere deus in illo fuit
 quē tanta luminis ma-
 nifestacione clarifica-
 re dignatus sit. **Q**rat
 enī ip̄e quoq; religionis
 amator? fide catholic?

et ad omne opus bo-
nū in xpī dilectione
paratus. **Grunde** post
su tps bñs kumber-
tus appime literis
eruditus. ascensiones
primū in corde dispo-
sitas. pfectu quodia-
no auarit. mox et
desiasticos ascendēdo
p ordinē grad. coact.
quidē reuētē vi hūi-
litanis dignissim. tū
obtinent: quos et ex-
cellentibz illustrant
mentis. et cōgruentibz
adornare curant ob-
sequijs. **Tu. 1. sexta.**
Tta auctus benedictioē
celesti de v̄tute i v̄tute
feruidus i dilectione
dñi pperabat: donec
raptus ab archiepo
trueroy archidiacono
natus officio subliā-
tus ē. **Ubi** mirū in
modū totus i dei ope

cōuersatus. nichil sibi
exhausti esse credebat.
viteq; iam hui' exelus
his tantū quos lucrifa-
cere conabatur: spm
iunctū a quolibet la-
bore seruabat. **Pauis**
postmodū daplis āno-
rū curricular. clerus et
populus agrippine co-
lonie pastore pprio des-
titutus. virū dñi kum-
bertū. iā in ope dei ex-
citātū: ut sibi preesse
deberet. tū votis tū p̄abz
īplorauit. **Hec** difficil'
erat ista suggestio. **De**
eo quippe res agebat:
quē et rex olim anxia
expectacione p̄mouē
querebat: et omnis
triptite gallie popul'
dignissimū. et vere pleb'
bi dei necessariū. **Sola**
i eo repugnauit hūi-
tas: cui' tū ad hoc op'
p̄destinata simul et

approbata fuit a dno
sanctitas. **Tu Septima.**

Quoniam in vnu plebis
restituere maioribus?
mariorum sacerdotum et
aliorum principum actu.
ad eorum auxilium suis
opibusque parato: for-
tissimum viri dei pietas.
charitati tantum cedere
solutum a populo sui di-
vina emollitum est. **Sicque**
vultu dei remedio archi-
episcopo colonie successor
electus septimo kalendas
octobris: gradum episcopalis
benedictionis ascendit.
Demum iam se tale tantumque
auctis exhibuit: ut vna
hoc facultas nequaquam
possit evolvere: ne vide-
amur maria vobis vili-
oribus extenuare. **Verum**
tamen de omnibus placet re-
ferre miraculum: quod in
marino sacerdotali officio

sacramento. dno quasi
speciale perfectionis eius
iudicium dare dignatus est:
ex quo vite vel doctrine
ipsius insignia. non modo
conia. sed et lucidissi-
me possunt agnoscere?
quamvis sint alia: que
re non tam perspicaciter
intendentibus videri pos-
sunt maiora. **Octava.**

Quadam die dum sin-
gulari redemptionis
nostre misterium et
solum infirmitatis vire
remedium. plenus deo.
super mensam dominicam. in
basilica sancti virginum
immolaret: altaris decus
et populus vidit colu-
bam splendidissimam. pri-
mum hac et illac per
omnem ecclesiam circum-
volando vagari: deinde
de pontificis insidere
capiti: mox inde reuer-
sam et iuxta tumu-

lum cuiusdam virginis
stupentibus simul et
mirantibus omnibus
qui aderant. ab omnibus
oculis elapsam. **N**ata
matum est confestim ab
omnibus vere dignum
hunc esse qui ministraret
domino sacerdote: felix
fore huius ecclesie
plebem. si mereretur per
talem diu gubernari
pastorem. **H**unc ergo genu-
tus, illinc gaudia pro-
uabatur. **U**trouque ma-
teria: in signo quod uide-
batur habebatur. **I**ta-
batur quidem se habere
tanti meriti pontificem:
qui dignus esset eisdem
et custodiri per pyssimam
domini sui uisitationem. **F**le-
bant uero: quod per huius-
modi casus incertitudinem.
hanc ipsam metue-
bant se citius amissu-
ros esse consolationem.

vel potius quod dignam ipsius
religiositati non admitt-
terent imitationem. **T**u.
Quod paratur **l'nona.**
nunc si placet hoc
duo que posuimus mi-
racula: unum in puericia
alterum in episcopali per-
fectione monstratum: si
forte in his possit intel-
ligi. laudabilis et uere
mirabilis esse uita sanc-
tissimi kunibati. **E**t quod
in signis illis. que super
hunc sanctum uirum demo-
strata docuimus: nisi
aduentus sancti spiritus intel-
ligendus est? **A**b ipso enim
inocencie simplicitatem
habuit: que per columbam
exprimitur. **N**am et in il-
lo diuino misterio. quo
columba super illum descen-
dit: saluatoris nostri tipum
exhibuit. **A**b ipso quoque
zelum dei et famam bonorum
operum longe lateque micant

39

tem accepit: que per luminis
 claritate quisque figurari non
 ambigit. **C**ompletis igitur
 demum feliciter quadraginta
 villicationis sue annis:
 pridie idus nouembriis. per
 ueniens ad diem lucis extre
 mum: creatori suo ditandum
 bonis operibus reddidit
 spiritum. **C**orpus autem eius.
 sicut ipse uiuens preceperat
 positum est cum magna gloria
 in ecclesia sancti demetrii:
 quam ipse construxerat. **Tu**

**In festo Viti martiris.
 lectio prima.**

Beatus vitus
 duodecim anno
 rum a patre
 crebro uerberabatur:
 ex eo quod ydola contem
 nebat et ipsa adorare
 uolebat. **Q**uod au
 diens prefectus eum
 ad se adduci fecit: et
 uolentem sacrificare
 fustibus cedi iussit.

Brachia autem percuta
 cuius et manus perfecti
 statim auerunt: sed
 ad orationem eius ma
 nus perfecti sanata est.
Pater vero uolens cum
 ad suam perfidiam reducere:
 satagebat animam pu
 eri diuersis canticis.
 et puellarum lusibus re
 uocare. **Tu** autem. **leo scda.**

Qum autem indulsit
 set cum in quodam
 thalamo: septem angeli
 uenerunt ad confortan
 dum vitum. **Q**uos cum pa
 ter eius uidisset: statim
 cecus effectus est. **C**umque
 promitteret ioui si
 uisum sibi redderet bouem
 cum cornibus aureis et
 nichil proficeret: filium
 rogauit et ipse cum suis
 orationibus sanauit.
Tandem angelo ad
 mouente cum modesto pe
 dagogo et ceteris